DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000604 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de maio de 2024 Ano 4

Decreto

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 472, DE 24 MAIO DE 2024.

CONVOCA A REUNIÃO AMPLIADA
REFERENTE À ETAPA MUNICIPAL DA 2ª
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DO
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE,
MUNICIPIO SÃO JOSÉ DO JACUÍPE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e
demais dispositivos legais pertinentes.

CONSIDERANDO que Reunião Ampliada referente à etapa municipal da 2ª Conferência
Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (2ª CEGTES), tem por
objetivos:

I. Analisar a situação de saúde no âmbito do município, regional e estadual;

II. Debater e formular diretrizes e propostas, no âmbito do município, do tema e dos eixos
temáticos definidos no caput e §1º do Art. 5º do regimento da 2ª CEGTES (resolução do
Conselho Estadual de Saúde nº 04/2024), analisando as prioridades locais, para inclusão
nos instrumentos de gestão e orçamentários no que concerne à Gestão do Trabalho e
Educação na Saúde;

III. Debater e formular diretrizes e propostas, nos âmbitos estadual e nacional, do tema e
os eixos temáticos definidos no caput e §1º do Art. 5º do regimento da 2ª CEGTES
(resolução do Conselho Estadual de Saúde nº 04/2024);

IV Elaborar o Relatório Final, nos prazos previstos por este Regimento; e

V. Incidir para a inclusão de propostas relativas à Gestão do Trabalho e Educação na
Saúde nos planos de governo de candidaturas do processo eleitoral municipal.

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada a Reunião Ampliada referente à etapa municipal da 2ª Conferência
Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (2ª CEGTES), a realizar-se no
dia 06 de junho de 2024, em São José do Jacuípe/BA, com o tema: “Democracia,
Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS
acontecer”.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 138D93A5E36173C7C2981D620403629D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000604 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de maio de 2024 Ano 4

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

2

Art. 2° - A Reunião Ampliada referente à etapa municipal da 2ª Conferência Estadual de
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (2ª CEGTES), será coordenada pelo
Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo sobre a
organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão organizadora.

Art. 4º - As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos
orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São José do Jacuípe - BA, 24 de maio de 2024.

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA

Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 138D93A5E36173C7C2981D620403629D

		2024-05-24T16:00:58-0300